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13

16

16
18
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18

19

23

23
24
27
33

38

40

46

46
48
49

50

55

55
56
59

66

70

72

Vorwort

Danksagung

Einfiihrung fiir Lehrer und Multiplikatoren

:» Wer ist Rudolf Duala Manga Bell?

& Wer ist Jean-Pierre Félix Eyoum?

= Warum wir Rudolf Duala Manga Bells Biografie
ausgewibhlt haben

& Was konnen Jugendliche aus
Rudolf Duala Manga Bells Biografie lernen?

Hintergrund:
Die Duala, Kamerun und der Kolonialismus

Methoden

© Methodeniibersicht zu Rudolf Duala Manga Bell
Methoden zum Kennenlernen von Rudolf Duala Manga Bell
Methoden zum Kolonialismus in Afrika

o

&

%]

Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten
Ideen zum Weitermachen

Medientipps

o Literatur — padagogisches Material — Internet — Filme

Einfiihrung fiir Lehrer und Multiplikatoren
& Wer ist Kwassi Bruce?
5 Warum wir Kwassi Bruces Biografie ausgewahlt haben
2 Was koénnen Jugendliche aus Kwassi Bruces
Biografie lernen?

Hintergrund:
Schwarze in Deutschland

Methoden

3 Methodenlibersicht zu Kwassi Bruce
= Methoden zum Kennenlernen von Kwassi Bruce
= Methoden zum Kolonialismus und zur Situation
von Schwarzen in Deutschland
© Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

ideen zum Weitermachen

Medientipps

o Literatur - padagogisches Material — Internet — Filme



78

78
79
81
81

82

87

87
88
92
97

103

105

112

m
114
115

116

19

119
120
121

124

128

129

Einfiihrung fiir Lehrer und Multiplikatoren

<+ Wer ist Anne Frank?

=+ Wer ist Buddy Elias?

» Warum wir Anne Franks Biografie ausgewahlt haben

=+ Was konnen Jugendliche aus Anne Franks Biografie lernen?

Hintergrund:
Nationalsozialismus und Antisemitismus

Methoden

2 Methodentibersicht zu Anne Frank

2> Methoden zum Kennenlernen von Anne Frank

22 Methoden zum Nationalsozialismus

&2 Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

Ideen zum Weitermachen

Medientipps

» Literatur — padagogisches Material - Internet - Filme

Einfithrung fiir Lehrer und Multiplikatoren

2 Wer ist Stefan T. Kosinski?
: Warum wir Stefan T. Kosinskis Biografie ausgewahlt haben
> Was konnen Jugendliche aus Stefan T. Kosinskis

Biografie lernen?

Hintergrund:
Geschichte der Homosexualitit
und des $175 in Deutschland

Methoden

‘= Methodeniibersicht zu Stefan T. Kosinski
= Methoden zum Kennenlernen von Stefan T. Kosinski
= Methoden zu Homosexualitat, ihrer Verfolgung
und Emanzipation
+ Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

Ideen zum Weitermachen

Medientipps

& Literatur — padagogisches Material - Filme



132 Einfiihrung fiir Lehrer und Multiplikatoren

132 & Wer ist Petra Rosenberg?
133 &5 Warum wir Petra Rosenbergs Biografie ausgewahlt haben
134 5 Was kdnnen Jugendliche aus Petra Rosenbergs

Biografie lernen?

135 Hintergrund:
Sinti und Roma

141 Methoden

141 o Methodeniibersicht zu Petra Rosenberg

142 o Methoden zum Kennenlernen von Petra Rosenberg
145 # Methoden zu Sinti und Roma

150 % Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

154 Ideen zum Weitermachen

155 Medientipps

o Literatur — padagogisches Material — Internet - Filme

162 Einfithrung fiir Lehrer und Multiplikatoren

163 & Wer ist Giilay Cedden?
164 & Warum wir Giilay Ceddens Biografie ausgewahlt haben
165 Was kénnen Jugendliche aus Giilay Ceddens

[+

Biografie lernen?

166  Hintergrund:
Arbeitsmigration nach Deutschland

169 Methoden

169 % Methodeniibersicht zu Gulay Cedden

170 % Methoden zum Kennenlernen von Giilay Cedden

173 2 Methoden zu Arbeitsmigration

176 i+ Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

182 Ideen zum Weitermachen

183 Medientipps

o Literatur - pidagogisches Material — Internet — Filme



188

188
188
189

190

191

191
192
195
202

205

206

209
210
218
220
221

Einfihrung fiir Lehrer und Multiplikatoren
+ Wer ist Zlata Filipovic?
< Warum wir Zlarta Filipovics Biografie ausgewihlt haben
< Was konnen Jugendliche aus Zlata Filipovics
Biografie lernen?

Hintergrund:
Was ist Nationalismus?

Methoden

:» Methodenubersicht zu Zlata Filipovic

& Methoden zum Kennenlernen von Zlata Filipovi¢

& Methoden zu Krieg und Nationalismus

& Methoden zu Diskriminierung und Menschenrechten

Ideen zum Weitermachen

Medientipps
i+ Literatur ~ padagogisches Material - Internet - Filme

Anhang

Glossar

Zur Benutzung der DVD
Bild- und Fotonachweis

Das Anne Frank Zentrum



